
1/2 

2022 年 12 月吉日 
 
 

 
 

 
 

TMI 名古屋オフィス 特別セミナーのご案内 
 

脱炭素に向けた再生可能エネルギー電気の供給・調達における留意点 
 

日 時： 2023年1月26日（木） 14：00～15：30 （受付開始13：30） 
 
会 場： TMI総合法律事務所 名古屋オフィス セミナールーム 

  〒460-0003 愛知県名古屋市中区錦1-11-11 名古屋インターシティ3階 
  （地下鉄東山線・鶴舞線「伏見駅」10番出口直結） 

 
講 師 ： TMI総合法律事務所 東京オフィス 

深津 功二 弁護士（パートナー） 
 
司   会： TMI総合法律事務所 名古屋オフィス 
  尾形 和哉 弁護士（パートナー） 
   
参 加 費： 無料 

 

謹啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

2050 年の脱炭素社会の実現に向けての一つの方策として、再生可能エネルギー電気を調達する

動きが広がっています。需要家の屋根等に太陽光発電設備を設置して需要家に電気を供給するオン

サイト PPA が普及し、バーチャル PPA についても関心が高まっています。 

他方、発電側においては、2022 年 4 月施行の再エネ特措法の改正により、従来の固定価格買取

制度（FIT 制度）から、発電者が再エネ電気についてプレミアムを受け取りつつ自ら市場取引を行う

FIP 制度が導入されております。 

本セミナーでは、脱炭素社会の実現に向けた動きを概説し、再エネ電気調達のためのコーポレート

PPA と、これと不可分に関連する非化石証書について説明した上で、発電側にとって影響の大きい

FIP 制度について解説します。さらに、最近の RE100 のルール改正、蓄電池の設置、営農型太陽光

発電（ソーラーシェアリング）等について解説します。 

ご多用中とは存じますが、ぜひともご参加賜りたく、ご案内申し上げます。 

謹白 



��� 

 

【講師等紹介】 

 

＜講師＞ ＜司会＞ 

深津 功二 弁護士 
TMI総合法律事務所 東京オフィス パートナー 

2004年10月 弁護士登録 

2007年 1月 TMI総合法律事務所東京オフィス勤務 

2014年 1月 パートナー就任  

尾形 和哉 弁護士 
TMI 総合法律事務所 名古屋オフィス パートナー 

2004年10月 TMI総合法律事務所東京オフィス勤務 
2012年 4月 TMI総合法律事務所名古屋オフィス勤務 

2014年 1月 パートナー就任 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※ 1 社 2 名様まで、定員は 20 名様とさせていただきます。 

※ ご好評につき満席となった場合には、抽選とさせていただき、ご出席いただけない場合がございます。
予めご了承下さい。 

※ 会場内での録音・録画はご遠慮ください。 

※ 恐れ入りますが、企業内弁護士・弁理士を除く弁護士・弁理士の方（企業に出向されている弁護
士・弁理士の方を含む）の参加はご遠慮ください。 

※ ご登録いただいた情報から所属先の確認ができない方など、当事務所が適切ではないと判断し
た際には、ご参加をお断りする場合がございますので予めご了承ください。 

※ 新型コロナウイルスの感染症の拡大状況により、やむを得ず開催方式の変更、中止等が生じる
可能性がありますので、予めご了承ください。 

※ 対面開催にあたり、新型コロナウイルス感染の拡大を防ぐため、参加者の皆様には以下のご協
力をお願い申し上げます。 

① ご参加の際は、手指の消毒、常時マスクの着用をお願いいたします。 

② 体調がすぐれない方（発熱、咳、くしゃみなど風邪の症状がある方を含みます）、新型コロナ
ウイルス感染に係る濃厚接触者に該当される方及び周囲で新型コロナウイルス感染者が確
認された方は、ご参加をお控えくださいますようお願いいたします。 

 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

���総合法律事務所 名古屋オフィス 

担当：鈴村・狩野・水野・山田 

電話：������������（代表）／������：� ������������������������ 

【お申込方法】 

以下の本セミナー専用申込ページより、お申込をお願いいたします。 

 

申込期間           ： 2022 年 12 月 21 日（水）10：00～2023 年 1 月 10 日（火）17：00 

本セミナー専用申込ページ： https://tmi.smktg.jp/public/seminar/view/12964 


